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Streszczenie

Praca dotyczy techniki czynnościowego rezonansu magnetycznego fMRI

(z ang. functional Magnetic Resonance Imaging), opartej na zmianach intensywności obrazów

MRI (z ang. Magnetic Resonance Imaging) mózgu w czasie, znanych jako sygnał BOLD

(z ang. blood oxygenation level dependent). Wyniki detekcji sygnału BOLD w ok. pół miliona

wokseli obrazu MRI mają postać czynnościowych map SPM (z ang. statistical parametric

maps), przedstawiających przestrzenny rozkład zmiennej losowej T (z ang. t-score),

odzwierciedlających wielkość reakcji na zastosowany rodzaj stymulacji.

Kluczowym elementem analizy, który wiąże rejestrowany sygnał BOLD z przebiegiem

czasowym stymulacji podczas sesji fMRI (funkcją stymulującą), jest tzw. odpowiedź

hemodynamiczna HRF (z ang. hemodynamic response function). Zagadnienie, któremu

dedykowana jest niniejsza praca, dotyczy studiowania zmienności odpowiedzi

hemodynamicznej, w szczególności gdy funkcją stymulującą są padaczkowe wyładowania

międzynapadowe IED (z ang. interictal epileptiform discharges). W pracy przebadano trzy

liniowe modele HRF o niezmienniczej odpowiedzi impulsowej LTI (z ang. linear time

invariant) oraz model Balloon integrujący zależności czasowe między ukrwieniem

a metabolizmem mózgowym. Wykazano, że standardowa wersja kanonicznego modelu HRF

różni się od optymalnej odpowiedzi HRF sygnału BOLD na IED. Zaprojektowano aplikację

HOT (HRF Optimization Toolbox) umożliwiającą analizę danych fMRI na podstawie

pojedynczych krzywych dynamicznych oraz uśrednionych przebiegów z obszaru

zainteresowania MRR (z ang. mean regional response). Aplikacja umożliwia aproksymację

odpowiedzi sygnału BOLD wybranym modelem HRF i funkcją stymulującą wyznaczoną

z sygnału EEG pochodzącego z jednoczesnej akwizycji EEG-fMRI.

Nowatorskim elementem pracy jest zastosowanie modelu Balloon do analizy

wyładowań międzynapadowych i modelowania odpowiedzi hemodynamicznej, a także

zaprojektowanie narzędzia do analizy EEG-fMRI w badaniach pacjentów z padaczką.

Przeprowadzono również optymalizację parametrów proponowanych modeli odpowiedzi

hemodynamicznej, co umożliwiło opracowanie HRF charakteryzujących odpowiedź sygnału

BOLD na zdarzenia IED.

Praca została podzielona na dwie części. W pierwszej przedstawiono przegląd

literaturowy dotyczący badań EEG-fMRI oraz modeli odpowiedzi HRF sygnału BOLD,

zdefiniowano cel oraz tezę pracy. Opisano chorobę jaką jest padaczka oraz zdefiniowano
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wyładowania międzynapadowe. Przedstawiono również zasady przetwarzania i analizy danych

czynnościowych fMRI oraz EEG: przetwarzanie wstępne, krzywą dynamiczną oraz MRR.

W dalszej części podkreślono istotność modelu HRF w analizie SPM z zastosowaniem

ogólnego modelu liniowego GLM (z ang. general linear model) wraz z opisem

zaproponowanych modeli.

W drugiej części przedstawiono wyniki pracy własnej. We wstępie opisano

funkcjonalność aplikacji HOT, umożliwiającej analizę danych EEG-fMRI. W dalszej części

zaprezentowano wyniki działania aplikacji na danych fMRI i EEG-fMRI. Dane fMRI

pochodziły z rejestracji pojedynczego przypadku, gdzie ochotnik poddany był typowej

stymulacji FT (z ang. finger tapping), zaś dane EEG-fMRI pochodziły z 36 przypadków

pacjentów z padaczką zebranych przez autora w Pracowni CNS LAB IBIB PAN latach

2017-2023. Następnie wykazano, że zastosowanie optymalnych modeli HRF zwiększa czułość

detekcji oraz przestrzenną wielkość wykrytych obszarów w analizie fMRI, a w przypadku

EEG-fMRI dodatkowo prowadzi do wzrostu liczby wykrytych obszarów. Pracę kończą

podsumowanie oraz wnioski.
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Abstract

The work concerns functional Magnetic Resonance Imaging (fMRI) technique, based

on changes in the intensity of brain MRI images over time, referred to as the Blood Oxygenation

Level Dependent (BOLD) signal. The outcome of the BOLD signal detection within

approximately half a million voxels of the MRI image takes form of Statistical Parametric Maps

(SPM), depicting the spatial distribution of random variable T (t-score). This distribution

reflects the magnitude of the response to the stimulation.

A key element of the analysis that links the BOLD signal to the time course of stimuli

during fMRI session (stimuli function) is the hemodynamic response function (HRF).

The subject matter addressed in this work pertains to the investigation of variability in

the hemodynamic response, specifically when the stimuli function comprises interictal

epileptiform discharges (IEDs). The study examined three linear HRF models characterized

by a Linear Time Invariant (LTI) impulse response, alongside a Balloon model integrating

temporal dynamics between cerebral blood flow and metabolism. The work shows that

the standard canonical HRF model differs from the optimal BOLD signal response to IEDs.

MATLAB application called HOT (HRF Optimization Toolbox) was designed, enabling

the analysis of fMRI data based on single-voxel data as well as on mean regional responses

(MRR). The application allows for approximating the BOLD signal response using a chosen

HRF model and a stimuli function derived from EEG signals acquired simultaneously with

fMRI data.

An innovative element of the work is utilization of the Balloon model for

the analysis of IEDs and modeling of the hemodynamic response, as well as design of

a tool for EEG-fMRI analysis. Parameter optimization of proposed hemodynamic response

models was also performed, which enabled the development of HRFs characterizing the BOLD

signal response to IEDs.

The work is divided into two parts. In the first part, a literature review of EEG-fMRI

studies and models of the hemodynamic response of the BOLD signal was presented.

The research goals and thesis were outlined. Epilepsy disease was described and interictal

discharges were defined. Furthermore, the first part of the work summarized the principles of

processing and analyzing fMRI and EEG data, including preprocessing, dynamic curves, and

MRR. The first part of the work concludes with an outline of significance of the HRF model in
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SPM analysis using the General Linear Model (GLM), along with a description of proposed

models.

The second part presents the results of the author's own work. The introduction

described functionality of the HOT application, which enables the analysis of EEG-fMRI data.

Subsequently, the outcomes of using the application on fMRI and EEG-fMRI data were

presented. The fMRI data were obtained from a single case where a volunteer performed

a typical finger-tapping (FT) stimulation. The EEG-fMRI data were gathered from 36 epilepsy

patients by the author in the CNS LAB IBIB PAN between 2017 and 2023. It was demonstrated

that utilization of optimized HRF models enhances the sensitivity of detection and increases

the spatial extent of detected regions in fMRI analysis. In the case of EEG-fMRI, it also leads

to an increase in the number of detected regions. The work concludes with a discussion.
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I. Wprowadzenie oraz przegląd literaturowy

1. Wstęp

Metody czynnościowego rezonansu magnetycznego (fMRI – z ang. functional magnetic

resonance imaging) jak i elektroencefalografii (EEG) są metodami neuroobrazowymi, przy

użyciu których, uzyskać można informacje dotyczące czynności mózgu. Posiadają one pewne

ograniczenia – w przypadku czynnościowego rezonansu magnetycznego jest to niska

rozdzielczość czasowa, elektroencefalografia z kolei charakteryzuje się stosunkowo niewielką

rozdzielczością przestrzenną (rys. 1.1.). Rejestrowanie tych dwóch metod jednocześnie jest

zatem zasadne oraz istotne, gdyż umożliwia ich wzajemne uzupełnianie się. Dzięki takiemu

połączeniu możliwa jest detekcja krótkotrwałych zjawisk elektrofizjologicznych w sygnale

EEG i wykorzystywanie informacji o czasie ich występowania do dokładniejszej przestrzennie

analizy danych fMRI.

Rys. 1.1. Rozdzielczość czasowa oraz przestrzenna popularnych metod obrazowania mózgu, źródło: [1].

Technika jednoczesnych rejestracji EEG-fMRI ma bardzo duże znaczenie w badaniach

pacjentów z padaczką. Umożliwia ona bowiem śledzenie wyładowań międzynapadowych -

IED (z ang. interictal epileptiform discharges) w zapisie EEG oraz, na podstawie czasów ich

występowania, wyznaczenie statystycznych map parametrycznych SPM (z ang. statistical
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parametric maps) przeprowadzając analizę danych fMRI. Mapy SPM odzwierciedlają obszary

mózgu, które można uznać za aktywne w trakcie określonych zdarzeń stymulujących,

a w przypadku badań padaczki - wyładowań międzynapadowych. Po weryfikacji rezultatów

uzyskanych metodą EEG-fMRI, a także po porównaniu ich z wynikami otrzymanymi

z wykorzystaniem innych technik neuroobrazowych, możliwe jest usprawnienie procesu

detekcji ogniska padaczkorodnego.

W celu wyznaczania wspomnianych map SPM wykorzystywany jest ogólny model

liniowy (z ang. general linear model - GLM). Używając tego modelu, bardzo istotne jest

odpowiednie zdefiniowanie przebiegu (nazywanego regresorem), który odzwierciedla

oczekiwany przebieg sygnału BOLD na określoną stymulację. Aby skonstruować taką

predykcję, wykorzystuje się wzorzec odpowiedzi hemodynamicznej na jednostkowe

pobudzenie - HRF (z ang. hemodynamic response function). Stosując model GLM zakładamy

najczęściej jednak pewne uproszczenie, mianowicie, że model odpowiedzi HRF jest w każdym

przypadku jednakowy. Mając na uwadze, że zjawisko wyładowań międzynapadowych stanowi

patologiczną manifestację aktywności mózgu, istotne jest przedstawienie adekwatnego modelu

odpowiedzi hemodynamicznej na zdarzenie IED. Niesie to za sobą dużą wagę badawczą, gdyż

precyzyjna charakteryzacja odpowiedzi hemodynamicznej może zwiększyć czułość

wykrywania obszarów aktywacji w analizie statystycznej (rozumianej jako wzrost liczby

wykrytych obszarów, ich objętości oraz odpowiadających im wartości zmiennej T

wynikających z przeprowadzonych testów statystycznych). Dokładne określenie lokalizacji

ogniska padaczkowego może usprawnić diagnostykę pacjentów i podjęcie odpowiedniego

leczenia, co podkreśla znaczenie tej problematyki dla praktyki klinicznej i badań naukowych.

Sformułowano następującą tezę pracy:

Sygnał BOLD indukowany IED ma charakterystyczną, różną od

kanonicznej, powszechnie używanej w analizie danych fMRI, odpowiedź

hemodynamiczną.
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Celem pracy było:

- przeprowadzenie przeglądu dostępnych modeli odpowiedzi hemodynamicznej sygnału

BOLD oraz zaproponowanie optymalnych parametrów HRF do analizy danych

EEG-fMRI pacjentów z padaczką,

- zwiększenie czułości analizy statystycznej danych fMRI, rozumianej jako wzrost liczby

wykrytych obszarów aktywacji, ich wielkości oraz wartości zmiennej T (nazywane

dalej wskaźnikami czułości analizy statystycznej) poprzez zastosowanie

charakterystycznego dla IED modelu hemodynamicznego,


[…]


maks. T

(x,y,z)

Liczba

obszarów

aktywacji

Objętość

obszaru

aktywacji

Maks.

T

Współrzędne

maks. T

(x,y,z)

1
19 268 8,32 [6,-14,6] 33 6718 12,9 [-56,16,-2]

2
3 16 5,34 [24,-40,72] 11 461 7,53 [34,-36,64]

3
- - - - 1 14 5,22 [58,-28,38]

4
25 60 6,15 [4,46,0] 29 1263 7,22 [50,-8,12]

5
16 64 6,35 [8,-28,44] 7 27 6,28 [66,-8,30]

6
8 205 8,9 [22,2,76] 1 1000 8,78 [28,-4,74]

7
- - - - - - - -

8
5 318 6,85 [-62,-10,48] 15 666 8,73 [54,-2,44]

9
3 209 9,1 [-62,0,36] 3 361 10,69 [-62,-2,36]

10
5 11 5,29 [-58,14,-4] 3 3 5,22 [-4,-36,56]

11
5 169 7,97 [-26,-16,80] 23 344 8,67 [-26,-16,76]

12
28 52 7,46 [60,10,-8] 62 20732 10,88 [64,-26,50]

13
1 1 4,93 [-60,10,-2] 5 188 6,66 [-52,-8,28]

14
1 1 4,97 [-4,-90,-20] 6 36 5,74 [-6,-96,-14]

15
19 61 7,72 [-56,-48,54] 40 2030 12,37 [22,-28,80]

16
1 1 4,99 [-10,-16,-40] 21 117 5,96 [2,-74,-6]

17
- - - - 2 2 5,06 [-56,-8,30]

18
6 46 5,95 [0,-76,-16] 47 144 7,65 [26,-20,78]

19
- - - - 3 81 6,95 [64,-2,16]

20
- - - - - - - -

21
4 60 8,61 [-4,-44,78] 20 1317 7,74 [-18,-44,78]

22
- - - - 1 4 5,14 [34,-18,72]

23
- - - - 2 38 5,98 [-20,-66,2]

24
- - - - 2 51 6,63 [-58,2,6]

25
16 269 7,21 [-2,-38,80] 61 2783 9,57 [6,-44,78]

26
2 7 5,77 [10,10,24] 40 635 16,68 [-56,-4,28]

27
- - - - 4 71 6,65 [54,-4,24]

28
9 26 6,18 [60,-12,12] 13 483 7,45 [46,-10,42]

29
4 20 5,99 [54,-8,58] 3 46 5,73 [54,-8,54]

30
6 15 6,48 [-54,-22,58] 17 314 9,54 [-54,-22,58]

31
3 7 5,31 [32,28,2] 7 42 5,48 [44,12,30]

32
1 4 5,53 [26,-38,74] 3 32 6,08 [28,-36,74]

33
- - - - 5 40 6,33 [58,-32,38]

34
- - - - - - - -

35
11 153 6,68 [54,6,4] 48 518 8,01 [-44,-34,14]

36
15 190 7,12 [-16,28,6] 19 993 8,27 [-18,-84,-22]
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Wykaz użytych skrótów

18F-FDG – fludeoksyglukoza,

BOLD - z ang. blood-oxygenation level dependent signal - sygnał rejestrowany techniką fMRI - zależny

od stężenia deoksyhemoglobiny we krwi,

CBF – z ang. cerebral blood flow – przepływ krwi w mózgu,

CBV – z ang. Cerebral Blood Volume – objętość naczyniowa krwi w mózgu.

CMRO2 – z ang. cerebral metabolic rate of oxygen – miara metabolizmu tlenowego w mózgu,

dHb – deoksyhemoglobina (odtlenowana hemoglobina),

DICOM - z ang. Digital Imaging and Communications in Medicine – standard zapisu danych

medycznych opracowany przez ACR i NEMA,

DSD - dynamiczna struktura danych (w tym przypadku – danych fMRI),

EEG - elektroencefalografia, nieinwazyjna technika śledzenia czynności elektrycznej mózgu,

EPI - z ang. echo planar imaging - szybka sekwencja w obrazowaniu MR,

ERP – z ang. event-related potentials – potencjały wywołane,

ESL – z ang. electroencephalographic source localization - lokalizacja źródeł

elektroencefalograficznych,

FDG-PET – pozytonowa tomografia emisyjna z wykorzystaniem radioizotopu 18F-FDG,

FDR – z ang. false discovery rate - poprawka testu statystycznego uwzględniająca proporcję błędów I

rodzaju,

fMRI - z ang. functional magnetic resonance imaging - czynnościowy rezonans magnetyczny,

nieinwazyjna technika śledzenia zmian hemodynamicznych mózgu,

FOV - z ang. field of view – obszar mózgu objęty obrazowaniem (w tym przypadku fMRI),
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FT – z ang. finger tapping – standardowy test wykorzystywany w badaniach fMRI, polegający na

naprzemiennym dotykaniu palców dłoni, co umożliwia obserwację aktywacji konkretnych obszarów

mózgu odpowiedzialnych za kontrolę ruchową i koordynację,

FWE – z ang. family wise error – poprawka testu statystycznego uwzględniająca prawdopodobieństwo

popełnienia błędu,

FWHM – z ang. full width at half maximum – szerokość połówkowa (w tym kontekście - odpowiedzi

hemodynamicznej),

GLM - z ang. general linear model - ogólny model liniowy, używany w analizie statystycznej danych

fMRI,

HOT - z ang. HRF optimization toolbox – aplikacja do analizy i modelowania odpowiedzi

hemodynamicznej sygnału BOLD,

HRF - z ang. hemodynamic response function - odpowiedź hemodynamiczna, model wykorzystywany

w ogólnym modelu liniowym,

IED – z ang. interictal epileptic discharges - padaczkowe wyładowania międzynapadowe,

LFP – z ang. local field potential - lokalne potencjały polowe,

LTI – z ang. linear time-invariant system,

MNI – z ang. Montreal Neurological Institute – standard koorydynatów przestrzennych umożliwiający

porównania grupowe w analizach danych MR,

MR - z ang. magnetic resonance - rezonans magnetyczny,

MRR - z ang. mean regional response - średnia odpowiedź sygnału BOLD ze zdefiniowanego obszaru,

NC – z ang. number of colums – liczba kolumn w pojedycznej warstwie obrazu fMRI,

NIFTI - z ang. Neuroimaging Informatics Technology Initiative – format zapisu czynnościowych

plików fMRI,
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NR – z ang. number of rows – liczba wierszy w pojedycznej warstwie obrazu fMRI,

PET – z ang. positron emission tomography – pozytonowa tomografia emisyjna,

q – stężenie deoksyhemoglobiny we krwi w mózgu,

ROI - z ang. region of interest - obszar zainteresowania - wybrana cześć mózgu poddana analizie bądź

przetwarzaniu sygnału,

rs-fMRI - z ang. resting-state functional magnetic resonance imaging - rodzaj badania fMRI, gdzie

pacjent pozostaje w spoczynku nie wykonując żadnych konkretnych zadań,

SPECT – z ang. single-photon emission computed tomography – tomografia emisyjna pojedynczych

fotonów,

SPM - z ang. statistical parametric mapping - statystyczne obrazowanie parametryczne – metoda

analizy statystycznej danych fMRI a także nazwa pakietu oprogramowania do analizy,

T1w - z ang. T1 weighted - obrazowanie T1-ważone, rodzaj akwizycji strukturalnych danych MR,

T2* - z ang. T2* weighted - obrazowanie T2*-zależne, rodzaj akwizycji czynnościowych danych MR,

TR - z ang. repetition time- czas repetycji, który określa częstość rejestrowania obrazów (w technice

fMRI) lub kolejnych warstw obrazu,
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