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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. inż. Nikodema Hryniewicza pt.: „Studium hemodynamicznych modeli

sygnału BOLD indukowanego padaczkowymi wyładowaniami międzynapadowymi”

Tytuł rozprawy: Studium hemodynamicznych modeli sygnału BOLD indukowanego padaczkowymi

wyładowaniami międzynapadowymi

Autor rozprawy: mgr inż. Nikodem Hryniewicz

1. Jakie zagadnienie naukowe jest rozpatrzone w pracy (tezy rozprawy) i czy zostało ono dostatecznie jasno sformułowane

przez autora? Jaki charakter ma rozprawa (teoretyczny, doświadczalny, inny)?

Celem pracy autora było zbadanie zmienności odpowiedzi hemodynamicznej HRF na padaczkowe

wyładowanie międzynapadowe. Odpowiedź hemodynamiczna jest istotnym elementem analizy sygnału BOLD.

Teza została sformułowana jasno przez autora. Praca ma charakter doświadczalno-obliczeniowy.

2. Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł, w tym literatury światowej, stanu wiedzy i zastosowań

w przemyśle, świadczący o dostatecznej wiedzy autora? Czy wnioski z przeglądu źródeł sformułowano w sposób jasny

i przekonujący?

Autor dokonał obszernego przeglądu literatury światowej i odnosi się w rozprawie do wyników innych

autorów. Bibliografia zawiera 109 pozycji i uważam, że na potrzeby rozprawy doktorskiej przegląd literatury jest

adekwatny. Wykonany przegląd świadczy o dużej kompetencji autora w dziedzinie. Wnioski z przeglądu są

formułowane jasno i przekonująco. Wszystkie istotne aspekty prowadzonych badań są mocno osadzone

w historycznej i aktualnej literaturze tematu.

3. Czy autor rozwiązał poprawnie postawione zagadnienia, czy użył właściwej do tego metody i czy przyjęte założenia są

uzasadnione?

Autor rozwiązał postawione zagadnienia poprawnie, użył do tego właściwej metody i przyjął uzasadnione

założenia.

4. Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny i oryginalny dorobek autora, jaka jest pozycja rozprawy

w stosunku do stanu wiedzy czy poziomu techniki reprezentowanych przez literaturę światową?

Lokalizacja źródeł padaczkorodnych jest ważnym elementem przedoperacyjnej diagnostyki pacjentów

z padaczką lekooporną. Jednoczesne rejestracje EEG-fMRI są pożytecznym narzędziem w tej diagnostyce.

Przeprowadzenie wnioskowania przy tej złożonej metodologii wymaga zbudowania modelu GLM

z wykorzystaniem funkcji odpowiedzi hemodynamicznej HRF sygnału BOLD. Na podstawie literatury autor

zwrócił uwagę, że wykorzystywane modele HRF z domyślnymi parametrami nie dają optymalnego wyjaśnienia

otrzymanych rejestracji, natomiast można je zmodyfikować dopasowując parametry tak, żeby zminimalizować

błąd dopasowania predykcji do sygnału.

W tym kontekście autor wykonał szereg prac i badań. Po pierwsze opracował narzędzie HRF

Optimization Toolbox (HOT) w programie MATLAB, które wspiera analizę sygnałów fMRI oraz łączną analizę

EEG-fMRI i pozwala na indywidualizację dopasowywanej funkcji odpowiedzi hemodynamicznej do

poszczególnych pacjentów i rejestracji. W rozdziale 6 autor skrótowo opisał podstawowe funkcjonalności

opracowanego narzędzia i jego interfejs. Po drugie, autor przeprowadził szereg jednoczesnych rejestracji EEG-

fMRI. W rozdziale 7 autor omówił używany sprzęt i procedury badawcze, oraz przeprowadzone rejestracje. Autor

wykonał standardowe badanie tzw. „finger tapping” (FT) na jednym zdrowym ochotniku w celu walidacji

opracowanego narzędzia i metodologii. Następnie autor wykorzystał opracowaną metodologię do badania 54

pacjentów obu płci z padaczką bezobjawową pod opieką neurologa. Rozdział 8 zawiera główną część wyników

autora czyli analizę porównawczą otrzymanych wyników optymalizacji HRF. Autor zauważył, że po

optymalizacji parametry wszystkich modeli funkcji HRF dla pacjentów z padaczką różniły się od domyślnych,

często znacząco. Ponadto wykorzystanie zoptymalizowanej funkcji HRF w analizie sygnału BOLD tych pacjentów

prowadziło do modyfikacji wykrywanych obszarów z odpowiedzią na bodziec.

Opracowanie narzędzie HOT i wykonane z jego pomocą analizy samodzielnie zebranych rejestracji

stanowią samodzielny i oryginalny dorobek autora. Jego najważniejszym wkładem w stosunku do stanu wiedzy

reprezentowanej przez literaturę światową jest wykorzystanie i optymalizacja modelu balonowego funkcji HRD

w łącznej analizie EEG-fMRI pacjentów z padaczką. Należy jednak zwrócić uwagę, że chociaż analiza

z wykorzystaniem pozostałych modeli jest częściowo koncepcyjnym powtórzeniem wyników z literatury,

wykonano ją na innej i znacząco większej grupie pacjentów, co stanowi zarazem punkt odniesienia do literatury

i dla analizy z wykorzystaniem modelu balonowego.

5. Czy autor wykazał umiejętność poprawnego przedstawienia uzyskanych wyników i ich interpretacji (zwięzłość, jasność)?

Wyniki zostały przedstawione jasno i zwięźle. Ilustracje i tabele czytelnie i adekwatnie przedstawiają

wyniki autora. Wyniki dla poszczególnych pacjentów przedstawione na rysunkach w załączniku A oraz

w tabelach w załączniku B są spójne.

6. Jakie są słabe strony rozprawy i ewentualnie jej główne wady?

Uważam, że ta praca, pomimo wykonania solidnej pracy przez autora, jest stosunkowo mało nowatorska

i będzie miała stosunkowo mały wpływ na dziedzinę. Jak autor zauważył, przeprowadzone przez niego analizy

dopasowujące funkcję odpowiedzi hemodynamicznej dla poszczególnych pacjentów a nawet wokseli, są

prowadzone od lat, także dla pacjentów z padaczką. Badano takie same lub podobne modele, otrzymane wnioski

były w zasadzie spójne z wnioskami autora. Widzę trzy kierunki, w których autor mógłby w mojej ocenie

znacząco zwiększyć znaczenie swojej pracy.

Po pierwsze, idąc w kierunku informatycznym, wydaje się, że opracowana przez autora aplikacja może

być przydatna do analiz funkcji HRF. Niestety, wszystko wskazuje na to, że aplikacja jest zamknięta, nie ma

żadnej informacji o dostępności. Wpływ pracy autora na środowisko byłby znacznie większy, gdyby aplikacja

została udostępniona na otwartej licencji z rozsądną dokumentacją, przewodnikiem, itp., w popularnym

repozytorium, np. github czy repozytorium Matlaba, i fakt ten został rozgłoszony publicznie. Autor pisze na s. 58,

że planuje udostępnić ten kod, ale brakuje konkretów.

Po drugie, idąc w kierunku statystycznym i metodologicznym, nie rozumiem, dlaczego autor dopasowuje

badane modele niezależnie dla wszystkich pacjentów a potem wyjaśnia otrzymane rejestracje przy użyciu

modelu optymalnego otrzymanego przez zastosowanie wybranych modeli ze średnimi wartościami z rozkładów

oszacowanych ze wszystkich pacjentów. Tak przynajmniej rozumiem zdanie ze strony 84 rozprawy, cytuję: „Na

histogramach przedstawiono również ostatecznie uśrednione wg liczby pacjentów wartości optymalnych

parametrów, które wykorzystane zostały do przeprowadzenia ponownej analizy SPM.” Uważam, że to podejście

jest wadliwe koncepcyjnie. Domyślam się, chociaż nie zostało to explicite wskazane albo to przeoczyłem, że autor

ma dylemat jak osiągnąć kompromis między przeuczeniem a zmiennością. Z jednej strony atrakcyjne wydaje mi

się wskazanie, co w pewnym momencie miałem wrażenie autor czyni, że odpowiedź hemodynamiczna pacjentów

na wyładowanie międzynapadowe jest inna niż przy zdrowo funkcjonującym mózgu. Gdyby autor szedł w tą

stronę, wydaje mi się, że to również wzmocniłoby pracę. Stawiamy wtedy hipotezę, że inny model czy modele

charakteryzują odpowiedź patologiczną i szacujemy ich parametry na podstawie rejestracji części pacjentów,

a na reszcie testujemy otrzymany model porównując go z modelami standardowymi. Jeżeli autor dopasowuje

parametry do każdego modelu niezależnie, logiczne wydaje mi się wykorzystanie tych parametrów w analizie.

Wtedy z kolei warto byłoby zbadać stabilność tych parametrów i modeli w opisie aktywności danego pacjenta. Na

przykład, czy otrzymane parametry są stabilne z sesji na sesję? U większości pacjentów mieliśmy po trzy sesje

badawcze. Zabrakło mi w dyskusji jednoznacznej rekomendacji do badania EEG-fMRI pacjentów z padaczką dla

przyszłych pacjentów w innych zespołach, uzasadnionego procedurą badawczą autora. Po przeczytaniu pracy

nie wiem, co autor rekomenduje. Czy jak będę miał takiego pacjenta mam użyć dopasowanych przez niego

średnich parametrów? Czy mam dopasować wszystkie modele do rejestracji z mojego pacjenta? Czy jakiś model

jest lepszy, czy muszę dopasować wszystkie i zgadywać, którego mam użyć?

Po trzecie, idąc w kierunku klinicznym i znaczenia dla społeczeństwa, znaczenie pracy można było

zwiększyć we współpracy z lekarzami analizując otrzymane obszary u poszczególnych pacjentów. Czy fakt, że

otrzymujemy więcej istotnych struktur to lepiej, czy gorzej? Czy u któregoś z tych pacjentów była

przeprowadzona interwencja chirurgiczna czy inna? Czy miała ona związek ze wskazanymi strukturami?

Dowolna informacja zwrotna od lekarzy mogłaby mieć istotne znaczenie dla oceny znaczenia wyników autora.

Być może warto byłoby skorzystać z danych z otwartych lub komercyjnych baz danych z podobnymi danymi?

Nie znam sytuacji dla badań EEG-fMRI, ale np. dla rejestracji głębinowych SEEG u pacjentów epileptycznych są

dostępne bazy danych z bogatymi zestawami danych z pacjentów, którzy byli operowani, z szeroko opisaną

historią choroby. Być może podobne dane są dostępne dla rejestracji EEG-fMRI?

Podsumowując ten punkt, mam poczucie, że autor przeprowadził rozsądne badania, ale zabrakło decyzji,

w jakim kierunku je ostatecznie poprowadzić, co ostatecznie, w mojej ocenie, ograniczy ich wpływ na dziedzinę.

7. Co wniosła rozprawa do nauki i/lub techniki?

Autor pokazał, że optymalizacja dopasowywanego modelu odpowiedzi hemodynamicznej może istotnie

zwiększyć czułość analizy EEG-fMRI poprzez zwiększenie liczby wykrytych obszarów aktywacji oraz ich

rozmiaru, co może mieć znaczenie w diagnostyce pacjentów.

8. Szczegółowe uwagi merytoryczne i redakcyjne, ew. piśmiennictwo uzupełniające.

Autor zwraca uwagę, że po dopasowaniu funkcji HRF „rośnie czułość analizy statystycznej danych fMRI,

rozumianej jako wzrost liczby wykrytych obszarów aktywacji, ich wielkości oraz wartości zmiennej T”. Tak jest

dla pacjentów z padaczką, natomiast w analizie danych z wolontariusza w protokole „finger tapping” autor

zaobserwował spadki liczby wskazywanych obszarów przy zwiększeniu ich wielkości. Czego więc powinniśmy

oczekiwać, większej, czy mniejszej liczby obszarów? Skąd wiemy, że po dobraniu konkretnego modelu wyniki

analizy są bardziej lub mniej wiarygodne? Czy mamy jakieś przesłanki do tego, żeby jako ostateczne wyniki

analizy traktować ten czy inny model, niezależnie lub zależnie od wyniku dopasowania?

Autor pisze: „Ograniczeniem EEG jest jednak rozdzielczość przestrzenna tej metody, a związane jest to

z liczbą elektrod, które rozmieszcza się na powierzchni skóry głowy badanej osoby [30]”. Nie tylko, także ze

znaczną odległością elektrod od źródeł aktywności oraz ich dużą powierzchnią.

Nie jest dla mnie jasne, czy obszary parametrów badane przez autora przy optymalizacji w zadaniu FT

i u pacjentów z padaczką były ustalane tak samo. Na stronie 64 autor opisuje, że parametry zmieniały się od ½ do

3/2 wartości domyślnej parametru. Wyniki dla ochotnika w zadaniu FT pokazują, że często otrzymane parametry

leżały na brzegu, np. 𝛿𝑡𝑢, , / , c, 𝛥𝑟 𝑟 𝑢 𝑎1, 𝑎2, itd. Czy autor sprawdzał, czy po optymalizacji nie trafił na brzeg i czy

ewentualnie nie można tego dalej poprawić? Z kolei rozkłady parametrów dla pacjentów z padaczką sugerują, że

zakres badanych parametrów był inny, np. na rys. 8.4 b widzimy, że parametr domyślny był większy od 8, a jedna

z wartości dopasowanych wynosi 2.5 « 8/2=4. Podobne rzeczy widzimy na kolejnych rysunkach. np. 8.5 dla a1, itd.

Drobne uwagi:

• Dobrą praktyką przy dwustronnym druku prac jest rozpoczynanie kolejnych rozdziałów i części od stron

nieparzystych, autor nie zwrócił na to uwagi.

• Autor zdecydował się na numerację rozdziałów i podrozdziałów, ale struktura pracy jest głębsza

i niekiedy w trakcie czytania brakowało mi precyzyjniejszych odniesień do wskazywanych fragmentów pracy.

• Praca jest napisana dosyć jasno i zrozumiale, chociaż zdarzają się pojedyncze makaronizmy,

w szczególności w często powtarzanych nazwach modeli odpowiedzi hemodynamicznej. Zamiast Model

Glover powinno być model Glovera, zamiast model Balloon – model balonowy (analogicznie do modelu

kanonicznego).

• Coś dziwnego wydarzyło się z pierwszym zdaniem na stronie 85.

• S. 28: Z powodu, iż... Ponieważ…→

• S. 49: Zauważone zostało, że… Zauważono, że…→

• Model funkcyjny warto było opisać funkcyjnie, podobnie jak pozostałe modele HRF.

• S . 51: wzorkową wzrokową→

• Są błędy w równaniu (19)

• S. 54: opisuje sią się; Zmienne to te→ →

• Parametr n z równanie (22) jest opisany jako stosunek przepływ / metabolizm, nie jest dla mnie jasne co

to jest, skąd on jest, czy jest zadany funkcją czy też dopasowywany.

• S. 58: autor pisze o planach udostępnienia swojego kodu ale brakuje konkretów.

9. Jak Recenzent ocenia rozprawę (podać uzasadnienie):

c) spełniająca wymagania

Zgodnie z obowiązującą Ustawą recenzent jest zobowiązany stwierdzić , czy recenzowana rozprawa spełnia dwa

warunki:

„1. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie albo dyscyplinach oraz

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

2. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego albo oryginalne

rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej lub

społecznej.”

Nie mam problemu z pierwszym warunkiem. Przegląd literatury przeczytałem z dużą przyjemnością, uważam, że

jest bardzo dobry i jednoznacznie wskazuje na wysokie kompetencje doktoranta w badanej dziedzinie. Co do

drugiego punktu, jak pisałem wyżej, uważam, że oryginalność tej pracy jest ograniczona. Uważam, że autor

wykazał, że potrafi samodzielnie przeprowadzić badania, ale praca jest – przynajmniej koncepcyjnie – wyraźnie

wtórna na tle literatury, w tym sensie, że podobne prace były badane w przeszłości także na podobnych

przypadkach. Oczywiście doceniam to, że autor samodzielnie przeprowadził rejestracje, napisał kod do analizy

i wykonał te analizy, uważam, że to wszystko było trudne i czasochłonne. Natomiast jak wskazałem powyżej,

uważam, że stosunkowo łatwo autor mógł zwiększyć wagę swoich wyników i zarazem oryginalność i znaczenie

swojej pracy.

Pomimo moich powyższych uwag krytycznych muszę podkreślić, że przeczytałem tą rozprawę

z zainteresowaniem i z przyjemnością. Uważam, że autor jasno przedstawił zagadnienia, które go interesują,

a także wykazał się kompetencjami zarówno technicznymi, doświadczalnymi jak i analitycznymi w zakresie

adekwatnym do wyzwań stawianych doktoratom. W związku z tym moja ogólna ocena pracy mgr. inż Nikodema

Hryniewicza jest zdecydowanie pozytywna. Wybrany temat jest trudny i ważny, w tym kontekście autor poradził

sobie z nim dobrze. Uważam, że rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Nikodema Hryniewicza spełnia zwyczajowe

i formalne warunki stawiane rozprawom doktorskim i dlatego w oparciu o przepisy Ustawy o Stopniach Nauko-

wych i Tytule Naukowym wnoszę do Wysokiej Rady Instytutu Biocybernetyki i Inżynierii Biomedycznej Polskiej

Akademii Nauk im. Macieja Nałęcza o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie autora do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Prof. dr hab. Daniel K. Wójcik